pa viral
S

v o

REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
PARRAL
_Direccidn Asesoria Juridica ./
PARRAL, 15 de Abril de 2011.-

-
DECRETO ALCALDICIO N° 2\ ) /

VISTOS:
1).- Convenios de Transferencia de Recursos, suscritos con fecha 29 de
Noviembre de 2010, ante el Gobierno Regional del Maule y la I. Municipalidad de
Parral, aprobados a través de Resoluciones (E) N° 2816, 2822, 2838, 2839,
2840 y 2857, de fecha 30 de Noviembre de 2010, por el Gobierno Regional del
Maule y Decretos Exentos NO 4464, 4465, 4466, 4467, 4468 y 4469, de fecha
31 de Diciembre de 2010, por parte de la I. Municipalidad de Parral.-

2).- Las Bases Administrativas, Especificaciones Tecmcasydemas antecedentes
de la Llc1t§C|on Publica “PLAN DE CONSTRUCCION, MEJORAMIENTO,
AMPLIACION DE 7 OBRAS DE PARRAL, Linea N° 3: Const. Médulos
Talleres Municipales de Parral”.-

3).- Decreto No 141, de fecha 11 de Febrero de 2011, que aprueba las Bases
Administrativas, Especificaciones Técnicas, Anexos y demas antecedentes de la
Licitacién Publica referida.-

4).- Decreto N° 158, de fecha 09 de Marzo de 2011, que corrige las Bases
Administrativas antes aludida.-

5).- Decreto N° 195, de fecha 05 de Abril de 2011, que adjudica la Licitacién
publica referida.-

6).- Contrato Ad-Referéndum, de fecha 13 de Abril de 2011, suscrito entre laI.
MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada por su Alcalde don ISRAEL
ANTONIO URRUTIA ESCOBAR vy por la otra parte la empresa “"VIBRADOS EL
MAIT,éN LTDA.”, representada iegalmente por don DEMETRIO DEL CARMEN
SALDIAS HERNANDEZ, para la ejecucién de la Licitacion Pablica referida.-

7).- La Ley N° 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y
Prestacion de Servicios.-

8).- Las facultades que me confieren la Ley N© 18.695 de 1988, Ley Organica
Constitucional de Municipalidades, sus modificaciones posteriores, y legislacion
vigente.-

DECRETO

1.- APRUEBESE, el Contrato Ad-Referéndum, suscrito con fecha 13 de Abril de 2011, entre |a
I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada por su Alcalde don ISRAEL ANTONIO
URRUTIA ESCOBAR y por la otra parte la empresa “VWIBRADOS EL MAITEN LTDA.”, Rol
Unico Tributario N© 78.878.310- 8, representada legalmente por don DEMETRIO DEL CARMEN
SALDIAS HERNANDEZ, Cédula Nacional de Identidad N© 12.185.941-6, contrato que se
entiende incorporado al presente Decreto.-

2.- ESTABLECESE, que el valor del presente contrato serd de Cuarenta y seis millones
seiscientos ocho mil ochocientos ochenta y cinco pesos ($46.608.885.~), con impuesto
al valor agregado incluido.- Dicho contrato serd financiado con recursos provenientes del Fondo
Regional de Iniciativa Local 2010.-

3.- ESTABLECESE, que se otorgard anticipo de hasta un diez por ciento (10%) del monto
contratado, el que se garantizard con Boleta Bancaria o Vale Vista, tomada a favor de la
Tesoreria Municipal.-

4.- ESTABLECESE, que no se ejecutaran modificaciones al contrato, salvo expresa autorizacién
por escrito, de la Unidad Técnica, previa solicitud analizada e informada por el ITO.- De ser asi,
ésta debera efectuarse antes del vencimiento del plazo estipulado para la ejecucion de las
obras.- Los aumentos efectivos provenientes de aumentos de obra, obras nuevas ©
extraordinarias, modificaciéon de las obras previstas o el empleo de materiales no considerados,
no podran sobrepasar en conjunto el treinta por ciento (30%) del monto inicial del contrato,



contabilizando las disminuciones convenidas.- El aumento de plazo serd proporcional al aumento
de obra, plazo que se determinara en la autorizacion que otorgue la Unidad Técnica.-

5.- ESTABLECESE, que se permitird con acuerdo de la Unidad Técnica, previa aprobacion del
mandante, subcontratar partes o partidas especificas de las obras hasta un maximo de un
cincuenta por ciento (50%) del valor del contrato, atendiendo a factores de especialidad, con
empresas que se encuentren inscritas en los registros solicitados en la presente propuesta.- El
- subcontrato no libera al contratista del oportuno cumplimiento de todas y cada una de las
obligaciones pecuniarias o de cualquier naturaleza que emanen del contrato suscrito con la
Unidad Técnica y responderd de ellas ain cuando ésta se originen en causas o actuaciones del
subcontratista, en especial, de los pagos de sueldos e imposiciones a trabajadores de la obra.-

6.- ESTABLECESE, que a contar de la fecha del Acta de Entrega de Terreno, el
Contratista dispondrd de un plazo maximo de ejecucion de setenta y dos (72) dias
corridos.- Se considerara plazo de inicio para la ejecucion de la obra la fecha de entrega de
terreno, de la cual se levantard un Acta.- En ésta constarda ademas, la entrega de otros
antecedentes de la obra y del punto de origen del trazado de la misma, en su caso.- De todo
ello se dejard constancia, ademas en el Libro de Obra.- El plazo de ejecucion sera el ofrecido y
adjudicado en la licitacién.- El contratista estd obligado a cumplir durante la ejecucion de la
obra, con los plazos acordados.-

7.- ESTABLECESE, que el contratista incurrird en una multa equivalente al 2 °/,, (Dos por mil)
diario, aplicado sobre el monto total del contrato respectivo, por cada dia corrido de atraso en la
terminacién de la obra.- El atraso de una obra sera la diferencia expresada en dias corridos que
exista entre el término del plazo establecido en el contrato, mas las ampliaciones de plazo
concedidas, si las hubiese, y la fecha en que verificada la conclusién de las obras materia del
contrato se dé curso por la Unidad Técnica de la Obra la solicitud de Recepcion Provisoria de las
mismas.- La multa regird desde el dia siguiente a la fecha de término del contrato o del plazo
concedido para subsanar las observaciones, si las hubiere.-

8.- ESTABLECESE, que la Unidad Técnica debera disponer de un Inspector Técnico de Obra
(ITO), quien designard un profesional de la Direccién de Obras para la inspeccién permanente
de las mismas. Esto es sin perjuicio de que se constituya en la obra un Equipo Técnico, en
forma periddica, para su inspeccion, todo de conformidad a lo estipulado en el numeral trece
(13) de las Bases Administrativas, el que se da por integramente reproducido para todos los
efectos legales.-

9.- IMPUTESE, el gasto que representa este Decreto al ftem 114-05-05-055 “Const; Mddulos
Talleres Municipales de Parral”, Cuenta Extrapresupuestaria.-

ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.-
Los antecedentes que corresponda para Carpeta de la Contraloria Genera
Region del Maule.-

ide [a publica

-'. S -
Vo B° ASESOR JURIDICO

3CCC/ARC/DDB/gam.
DISTRIBUCION _ ,

1.- CONTRALORIA REGION DEL MAULE
2.- OFICINA DE PARTES

3.- DIRECCION FINANZAS

4.- DIRECCION CONTROL

5.- DIRECCION SECPLAN

6.- CARPETA SECPLAN

7.- DIRECCION OBRAS

8.- DIRECCION JURIDICA

9.- INTERESADO



]‘f": QP‘P‘CX’
cravae ~f~ »sémm‘da H ’
REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES
ILUSTRE MUNICIPALIDAD

PARRAL
Director__Asesoria Juridi

<
3
&
<

SUPLENTE DE
JORGE GILLET BEBIN

4"”?41. o

CONTRATO AD — REFERENDUM

En Parral, Republica de Chile, a trece (13) de Abril de dos mil once
(2011), comparecen por una parte la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, Rol
Unico Tributario nimero sesenta y nueve millones ciento treinta mil setecientos guidn
K (N© 69.130.700-K), representada legalmente por su Alcalde don ISRAEL ANTONIO
URRUTIA ESCOBAR, Cédula Nacional de Identidad nUmero cuatro millones
ochocientos sesenta mil cuatrocientos setenta y siete guién tres (N 4.860.477-3),
ambos domiciliados en calle Dieciocho N° 720 de esta ciudad y comuna de Parral, en
adelante denominada simplemente como “la Mandante”; y por otra parte la empresa
“WIBRADOS EL MAITEN LTDA.”, Rol Unico Tributario nimero setenta y ocho
millones ochocientos setenta y ocho mil trescientos diez guién ocho (N° 78.878.310-
8), representada legalmente por don DEMETRIO DEL CARMEN SALDIAS
HERNANDEZ, Cédula Nacional de Identidad nimero doce millones ciento ochenta y
cinco mil novecientos cuarenta y uno guién seis (N©12.185.941-6), ambos
domiciliados en calle Urrutia N© 722 de esta ciudad de Parral, en adelante “el
contratista” o “el adjudicatario”; los comparecientes chilenos mayores de edad,
quienes acreditan su identidad con las cédulas anotadas y exponen que vienen en
celebrar el siguiente contrato:

CLAUSULA PRIMERA: La ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, encarga a la
empresa “"VIBRADOS EL MAITEN LTDA.”, la ejecucion de la L|c1tac10n Publica
denominada “PLAN DE CONSTRUCCION, MEJORAMIENTO, AMPLIACION DE 7
OBRAS DE PARRAL, PROYECTOS FRIL 2010, Linea N° 3: Const. Médulos
Talleres Municipales de Parral”, de acuerdo a las Bases Administrativas,
Especificaciones Técnicas y demds antecedentes de la obra, que forman parte
integrante del presente contrato.- Se adjunta Presupuesto Detallado presentado por el
contratista “"VIBRADOS EL MAITEN LTDA.”, que firmado por las partes, se tendra como
parte integrante del presente contrato para todos los efectos legales.-

CLAUSULA SEGUNDA: El presente contrato serd a suma alzada, en pesos chilenos,
sin reajustes, ni intereses de ninguna especie, alin en caso de desvalorizacién,
imprevistos o cualquier otra causa.-

CLAUSULA TERCERA: El valor del presente contrato sera de CUARENTA Y SEIS
MILONES SEISCIENTOS OCHO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS
($46.608.885.-), con impuesto al valor agregado incluido.- Dicho contrato sera
financiado con recursos provenientes del Fondo Regional de Iniciativa Local 2010.-

CLAUSULA CUARTA: Se otorgara anticipo de hasta un diez por ciento (10%) del
monto contratado, el que se garantizara con Boleta Bancaria o Vale Vista, tomada a
favor de la Tesoreria Municipal.-

CLAUSULA QUINTA: Garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato por cada Obra: El
adjudicatario deberd garantizar el fiel cumplimiento de contrato, con una boleta
bancaria de garantia o vale vista, por un monto equivalente al diez por ciento (10%)
del valor total de su oferta, con una vigencia no inferior al plazo de la obra més
sesenta (60) dias corridos desde la fecha de suscripcién del mismo.- Esta garantia
serd extendida a favor de la Tesoreria Municipal de Parral y deberd ser entregada a
mas tardar al momento de suscribirse el referido contrato.- Dicho documento deberd
indicar la siguiente glosa: En garantia por el Fiel Cumplimiento de Contrato de la Obra
"Plan de Construccion, Mejoramiento, Ampliacién de 7 Obras de Parral, Proyectos Fril
2010, Linea N© 2: Const. Camarines y Multic. Estadio Nelson Valenzuela de Parral”.-

En caso de presentar Vale Vista, la glosa deberd estar escrita al reverso del
documento.- El proponente deberé indicar el ndimero telefénico de la institucidn
financiera que emitié la garantia y el nombre del contacto de dicha empresa, para
revisar la veracidad del documento.- La no entrega de dicho documento, en la
oportunidad indicada, dara derecho a la Unidad Técnica a hacer efectiva la garantia de




LENTE DE
GILLET BEBIN

<
AL - 8P

’

Seriedad de la Oferta establecida en las Bases Administrativas.- Esta garantia por el
Fiel Cumplimiento de Contrato, serd devuelta una vez realizada la recepcion provisoria
y presentada la garantia por la Buena Ejecucion de la Obra.- Garantia por Aumento de
Obras: Todo aumento de obra debera ser caucionado por garantias complementarias
equivalentes al diez por ciento (10%) del monto del aumento de contrato o ser
reemplazada la garantia de Fiel Cumplimiento por otra que incluya los nuevos
montos.- En todo, tendra el mismo tratamiento que la garantia por el Fiel
Cumplimiento de Contrato.- Garantia por Anticipo: El adjudicatario deber3 garantizar
el Anticipo con una boleta bancaria de garantia, por un monto equivalente al anticipo,
con una vigencia no inferior al plazo de la obra mas sesenta (60) dias corridos desde
la fecha de suscripcién del mismo.- Esta garantia serd extendida a favor de la
Tesoreria Municipal de Parral y debera ser entregada a mds tardar al momento de
suscribirse el referido contrato.- Dicho documento debera indicar la siguiente glosa:
En garantia por Anticipo de la Obra “Plan de Construccién, Mejoramiento, Ampliacién
de 7 Obras de Parral, Proyectos Fril 2010, Linea N© 2: Const. Camarines y Multic.
Estadio Nelson Valenzuela de Parral”.- Garantia por la Buena Ejecucién de la Obra:
Verificada la recepcion provisoria de la obra sin observaciones por parte de la
Comisién de Recepcidn o subsanadas las observaciones a satisfacciéon de la misma por
parte del contratista, éste deberd proceder al canje de la Garantia por el Fiel
Cumplimiento de Contrato por otra Boleta Bancaria o Vale Vista que garantice la
Buena Ejecucidn de la Obra que serd extendida a favor de la Tesoreria Municipal de
Parral, por un monto equivalente al cinco por ciento (5%) del valor total del contrato,
con una vigencia de catorce (14) meses.- Dicho documento debera indicar la siguiente
glosa: En garantia por la Buena Ejecucién de la Obra “Plan de Construccién,
Mejoramiento, Ampliacién de 7 Obras de Parral, Proyectos Fril 2010, Linea No 2:
Const. Camarines y Multic. Estadio Nelson Valenzuela de Parral”.- En caso de
presentar Vale Vista, la glosa deberd estar escrita al reverso del documento.- El
proponente debera indicar el niumero telefénico de la institucidn financiera que emitié
la garantia y el nombre del contacto de dicha empresa, para revisar la veracidad del
documento.- Esta garantia sera devuelta contra la Recepcidn Definitiva de la Obra.-

CLAUSULA SEXTA: No se ejecutardn modificaciones al contrato, salvo expresa
autorizacién por escrito, de la Unidad Técnica, previa solicitud analizada e informada
por el ITO.- De ser asi, ésta deberd efectuarse antes del vencimiento del plazo
estipulado para la ejecucién de las obras.- Los aumentos efectivos provenientes de
aumentos de obra, obras nuevas o extraordinarias, modificacién de las obras previstas
o el empleo de materiales no considerados, no podran sobrepasar en conjunto el
treinta por ciento (30%) del monto inicial del contrato, contabilizando las
disminuciones convenidas.- El aumento de plazo serd proporcional al aumento de
obra, plazo que se determinara en la autorizacién que otorgue la Unidad Técnica.-

CLAUSULA SEPTIMA: El pago de las obras licitadas se realizara una vez que hayan
sido depositados en arcas municipales los recursos provenientes de la fuente de
financiamiento antes sefialada.- El pago se realizard con la modalidad de transferencia
electronica.- Deberd cumplirse las reglas sefialadas en la letra E) del numeral diez
(10) de las Bases Administrativas, letras a) y b), las que se dan por expresamente
reproducidas para todos los efectos legales.-

CLAUSULA OCTAVA: Podréd ponérsele término administrativamente, en forma
anticipada y sin forma de juicio, al contrato, en los casos sefialados en la letra D) del
numeral diez (10) de las Bases Administrativas, letras a), b), ¢), d), e), f), g), h) e i),
las que se dan por integramente reproducidas para todos los efectos legales.- Lo
establecido en dichos numerales es sin perjuicio de las demds causales de terminacion
inmediata y anticipada del contrato que expresamente se establezcan en otras
disposiciones.- En el caso de muerte del contratista, el contrato quedara resuelto y se
procederd administrativamente a las liquidaciones de los trabajos ejecutados,
conforme al avance de las obras y al valor de éstas.- No obstante lo anterior la
Municipalidad, previo informe favorable de la Direccién o Unidad respectiva, podra
convenir con la sucesion del contratista para la continuaciéon de las actividades,
mediante la suscripcién del contrato correspondiente, respetdndose las condiciones,
los valores del contrato primitivo y reemplazandose las garantias existentes.- Si se
pone término anticipado a un contrato por cualquiera de las causas sefialadas en las
presentes bases, salvo las establecidas precedentemente, se liquidara el contrato y se
mantendran las garantias del mismo.- En todos estos casos, salvo el mutuo acuerdo,
la Unidad Técnica estara facultada para hacer efectiva las garantias que cautelan el
contrato y/o establecer las multas correspondientes.- La Unidad Técnica tendra
derecho a ordenar la paralizacién de los trabajos si no hubiere fondos disponibles para




NTEDE
LLET BEBIN

llevarlas adelante o cuando asi lo aconsejen las necesidades del municipio.- El aviso de
término serd comunicado por escrito con treinta (30) dias de anticipacion, mediante
carta certificada, sin que el contratista tenga derecho a indemnizacién alguna.-
Cuando, de comin acuerdo, las partes deciden poner término y liquidar
anticipadamente el contrato, la anulacién se perfeccionard mediante resolucién o
acuerdo de la misma autoridad que adjudicé el contrato.- Esta liquidacion de contrato
se realizard sin indemnizacidn para las partes, reembolsando al contratista las
inversiones hechas en los trabajos realizados.-

CLAUSULA NOVENA: Se permitird con acuerdo de la Unidad Técnica, previa
aprobacién del mandante, subcontratar partes o partidas especificas de las obras
hasta un maximo de un cincuenta por ciento (50%) del valor del contrato, atendiendo
a factores de especialidad, con empresas que se encuentren inscritas en los registros
solicitados en la presente propuesta.- El subcontrato no libera al contratista del
oportuno cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones pecuniarias o de
cualquier naturaleza que emanen del contrato suscrito con la Unidad Técnica y
responderd de ellas aun cuando ésta se originen en causas o actuaciones del
subcontratista, en especial, de los pagos de sueldos e imposiciones a trabajadores de
la obra.-

CLAUSULA DECIMA: A contar de la fecha del Acta de Entrega de Terreno, el
Contratista dispondra de un plazo maximo de ejecucién de setenta y dos (72)
dias corridos.- Se considerara plazo de inicio para la ejecucién de la obra la fecha de
entrega de terreno, de la cual se levantard un Acta.- En ésta constard ademas, la
entrega de otros antecedentes de la obra y del punto de origen del trazado de la
misma, en su caso.- De todo ello se dejara constancia, ademas en el Libro de Obra.-
El plazo de ejecucién seré el ofrecido y adjudicado en la licitacién.- El contratista esté
obligado a cumplir durante la ejecucién de la obra, con los plazos acordados.- La
demora por mas de diez (10) dias corridos en la iniciacién de los trabajos o cualquier
interrupcién o paralizacién en el curso de ellos por el mismo plazo, que no haya sido
causada por fuerza mayor, justificada plenamente ante el Inspector Técnico, facultard
a la Unidad Técnica para proceder a la resolucién o a la terminacién anticipada del
contrato, sin perjuicio de la aplicacion de las multas por atraso en que incurra por esta
causa el contratista, las que se descontaradn por via administrativa del estado de pago
mas préximo y/o garantia de fiel cumplimiento del contrato respectivo.- Si se
produjeren atrasos parciales ocasionados por fuerza mayor o caso fortuito, el
contratista deberd presentar a la Inspeccién Técnica su justificaciéon por escrito, como
minimo antes de que transcurran tres (3) dias habiles a la fecha de finalizacion de
contrato.- Pasado ese periodo no se aceptard justificaciéon alguna.- La Unidad Técnica
estudiara el informe presentado por el ITO y las razones invocadas para justificar el
atraso, resolviendo su aceptacién 6 rechazo.- El plazo se entenderd ampliado cuando
la Unidad Técniica emita la resolucion o acuerdo formal respectivo.- Si se produjere un
atraso injustificado a juicio de la autoridad correspondiente, de un treinta por ciento
(30%) o mas con respecto a las obligaciones contraidas, la Unidad Técnica podra
poner término anticipado al contrato, sin perjuicio de las multas que se fijen en las
Bases Administrativas.-

CLAUSULA DECIMA PRIMERA: Ei contratista adjudicado podra solicitar aumento de
plazo invocando las siguientes razones: aumento de obra ordenado por la Unidad
Técnica, problemas de fuerza mayor o caso fortuito, lo que deberd ser calificado por el
ITO y/o la Unidad Técnica, siendo esta Gltima quien resuelva sobre su aprobacién o
rechazo.- De todas maneras, salvo el aumento de obra ordenado por la Unidad
Técnica, el aumento de plazo no irrogaria un mayor costo para esta.-

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Al término de la obra el contratista estara obligado a
entregar a la Unidad Técnica o a quien lo represente, una carpeta de planos
actualizados con todas las modificaciones, aprobadas oportunamente, que se hubiesen
efectuado en el curso del desarrolio de los trabajos.-

CLAUSULA DECIMA TERCERA: El contratista incurrird en una multa equivalente al 2
°/ec (Dos por mil) diario, aplicado sobre el monto total del contrato respectivo, por
cada dia corrido de atraso en la terminacién de la obra.- El atraso de una obra serd la
diferencia expresada en dias corridos que exista entre el término del plazo establecido
en el contrato, mas las ampliaciones de plazo concedidas, si las hubiese, y la fecha en
que verificada la conclusién de las obras materia del contrato se dé curso por la
Unidad Técnica de la Obra la solicitud de Recepcién Provisoria de las mismas.- La



multa regira desde el dia siguiente a la fecha de término del contrato o del plazo
concedido para subsanar las observaciones, si las hubiere.-

CLAUSULA DECIMA CUARTA: La Unidad Técnica debera disponer de un Inspector
Técnico de Obra (ITO), quien designara un profesional de la Direccién de Obras para la
inspeccion permanente de las mismas. Esto es sin perjuicio de que se constituya en la
obra un Equipo Técnico, en forma periddica, para su inspeccion, todo de conformidad
a lo estipulado en el numeral trece (13) de las Bases Administrativas, el que se da por
integramente reproducido para todos los efectos legales.-

CLAUSULA DECIMA QUINTA: El incumplimiento de cada orden o instruccién del
Inspector Técnico, debidamente consignada en el Libro de Obras, sera sancionado con
una multa diaria aplicada administrativamente, durante el lapso en el cual no sea
acatada, de Una Unidad Tributaria Mensual (1 U.T.M.).- La multa se aplicara, sin
forma de juicio, por via administrativa, y se descontarad del Estado de Pago o, si fueren
varios del mas proximo o de las Garantias del Contrato, si estos no fueren suficientes.-

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Se llevard un Libro de Obras en el lugar fisico de cada
obra, que consistird en un libro foliado, en original y dos copias, proporcionado por el
contratista.- Serd obligacion de este Uitimo (a través del Jefe o Encargado de Obras) y
del Inspector Técnico mantenerlo al dia.- En él se describirdn los adelantos o avances
que se realicen, se consignard toda informacién relevante de la obra y se dejara
constancia, ademads, de los estipulado en el numeral trece de las Bases
Administrativas, “Libro de Obras”, letras a), b), c), d), e) y f), las que se dan por
expresamente reproducidas para todos los efectos legales.-

CLAUSULA DECIMA SEPTIMA: Recepcién Provisoria de la Obra: El contratista
debera solicitar la Recepciéon Provisoria una vez ejecutadas todas las partidas del
contrato, presentando los documentos sefialados en el numeral catorce (14) de las
Bases Administrativas, el que se da por integramente reproducido para todos los
efectos legales.-

CLAUSULA DECIMA OCTAVA: Recepcién Definitiva de la Obra: Esta Gltima recepcién
tiene por objetivo que la Unidad Técnica verifique todas las posibles fallas o errores
constructivos que no era posible visualizar al momento de la recepcién provisoria
anteriormente definida, pero que transcurrido un plazo prudente y razonable pudiesen
aparecer.- La Recepcidn Final en ningin caso exime al contratista de la
responsabilidad legal que le compete después de la ejecucion de la obra.- Este plazo
.se entenderd sin perjuicio del plazo de cinco (5) afios a que se refiere el articulo 2.003
del Cddigo Civil y de las responsabilidades y plazos establecidos por la Ordenanza
General de Urbanismo y Construcciones vigente.- Una vez transcurridos doce (12)
meses desde la Recepcidn Provisoria, el Contratista podrd solicitar la Recepcidn
Definitiva de la obra, para lo cual deberd presentar los siguientes antecedentes: a)
Solicitud de Recepcién Definitiva; b) Solicitud de Devolucién de Boleta de Garantia por
ta Correcta Ejecucién de los Trabajos.- Si el Contratista no presentare dicha solicitud
en la fecha establecida, la Unidad Técnica designard la Comisién correspondiente para
efectuar la Recepcion Definitiva de la Obra.-

CLAUSULA DECIMA NOVENTA: El contratista adquiere las obligaciones sefialadas en
el numeral dieciseis (16) de las Bases, letras a), b), ¢), d), e), f), g), h) e i), las que se
dan por enteramente reproducidas para todos los efectos legales.-

CLAUSULA VIGESIMA: El contratista podra reclamar ante el representante de la
Unidad Técnica, por escrito y dentro del plazo de tres (3) dias corridos, de las érdenes
que en el curso de los trabajos le impartiere el Inspector de Técnico, sea sobre la obra
misma o sobre otros aspectos del contrato.- Copia del reclamo deberd ser puesto en
conocimiento del Mandante dentro del tercer dia de presentado junto con un informe
elaborado por la Unidad Técnica.- La Unidad Técnica, resolverd breve y sumariamente
el reclamo, dentro del plazo de quince (15) dias hébiles contados desde el Ingreso a la
Oficina de Partes, pudiendo requerir al efecto, informe de un organismo técnico de
nivel regional.- Si el contratista no reclamara en la forma antes descrita o si su
reclamo fuere rechazado y se resistiere a acatar la orden impartida por el Inspector
Técnico, sera aplicable lo dispuesto en el numeral doce (12) de las Bases
Administrativas.-

CLAUSULA VIGESIMA PRIMERA: Los gastos de protocolizacién del presente
contrato serédn de cargo del Contratista.-




_GON&,(

Q
OTARIO
UBLICO
JPLENTE DE

E GILLET BEBIN

<,
AL - OO

PRESUPUESTO : CONSTRUCCION GALPON TALLERES MUNICIPALES

e
A
P
&

T —PARTIDA [ UNIDAD [ANTIDA] P.UNIT. ] P.TOTAL ]
1|Tramites Previos
2{Permisos Municipales gl 1 $ 180,000 | $ 180,000
3|Instalacién Electrica Gl 1 $ 350,000 (% 350,000
4(Instalacion de Faenas
5/PREPARACION DEL TERRENO
6|Despeje del Terreno GL 1 $ 1550001 % 155,000
7| Trazado y Niveles Gl 1 $ 89,000|% 89,000
8|Excavaciones m3 55.2 $ 710018 391,920
9|Rellenos Interiores m3 30 $ 10500 (9% 315,000
10|HORMIGONES
-11|Cimientos m3 14.4 $ 105,000 % 1,512,000
12|Moldaje m2 228 [$ 8500]|% 193,800
13|Radier m2 276 $ 91001(% 2,511,600
14{base e=12 cms m2 276 $ 42001 9% 1,159,200
15/Poyos de fundacion m3 22 $ 1052001 % 2,314,400
16{Estructura galpén
17} Canal 150 x50 x3 PZ 96 $ 152001($ 1,459,200
18langulo 40x40x3 pz 210 $ 1250018% 2,625,000
19|Costaneras pz 90 $ 9500]% 855,000
20| Diagonales superiores d 10 con hilo pz 36 $ 9600183 345,600
~- .21|CUBIERTA " '

Plancha fibra de vidrio natural 5V m2 146 |$ 16,800|% 2,452,800
22|zinc alum 5V espesor 0,04 mm m2 225 $ 16,800} % 3,780,000
23|{caballete ml 36 $ 65001% 234,000
24|Revestimiento exterior
" |Plancha fibra de vidrio natural 5V m2 18 $ 95001 % 171,000
25|estructura de afianzamiento pz 105 $ 65001(% 682,500
26{zincalum 5V espesor 0,4 mm m2 420 $ 95001|% 3,990,000
27|Portén malla m2 42 $ 8200(9% 344,400

[ TOTAL COSTO NETO OBRA | $ 26,111,420
Mano de Obra 30.00%| $ 7,833,426

Gastos Generales 5.00%| $ 1,305,571
Utilidades 15.00%]| $ 3,916,713

Sub total} § 39,167,130

[ IVA 19%|$ 7,441,755

TOTAL $ 46,608,885

representada legalimente por don

DEMETRIO DEL C. SALDIAS HERNANDEZ
C.N.I.N° 12.185.941-6




CLAUSULA !;GE'SIMA SEGUNDA: Forma parte integrante del presente contrato, el

contenido integro de las Bases Administrativas, asi como también los Términos de
Referencia, Planos, Anexos, Aclaraciones, Presupuesto Detallado, Programa de Trabajo
y toda reglamentacién normativa aplicable a lo contratado de esta naturaleza, las
cuales el contratista declara conocer en este acto.-

CLAUSULA VIGESIMA TERCERA: Para todos efectos legales que se deriven del
presente contrato, las partes fijan su domicilio en la ciudad y comuna de Parral y se

someten a la Jurisdiccion de sus Tribunales de Justicia.-

CLAUSULA VIGESIMA CUARTA: Como aprobacién del presente contrato, las partes

firman 6 (seis) ejemplares del mismo tenor, quedando cuatro en poder de la Ilustre
Municipalidad de Parral, uno en poder de la Notaria encargada de su protocolizacion y
uno en poder del Contratista.-

CLAUSULA VIGESIMA OQUINTA: La personeria de don ISRAEL ANTONIO
URRUTIA ESCOBAR, para comparecer en nombre y representacion de la ILUSTRE

MUNICIPALIDAD DE PARRAL, consta de Fallo del Tribunal Electoral Regional de
fecha 03 de Diciembre del afio 2008, en el cual se proclama como Alcalde de la
comuna de Parral y de Decreto Alcaldicio N°© 654 de fecha 09 de Diciembre del mismo
afio; documentos ambos que no se insertan por acuerdo expreso de las partes por ser
conocido de ellas.- La personeria de don DEMETRIO DEL CARMEN SALDIAS
HERNANDEZ para comparecer en representacién de la empresa “VIBRADOS EL
MAITEN LTDA.”, de escritura publica de Constitucién de Sociedad, otorgada ante el
Notario Titular de la ex Segunda Notaria de Parral don Joaquin Tejos Henriquez, con
fecha 21 de Septiembre del afio 1996 e inscrita a fojas 59, nimero 47 del Registro de
Comercio del afio 1996 del Conservador de Comercio de Parral; modificada
posteriormente por escritura publica de fecha 20 de Febrero de 1998, inscrita a fojas
'8, nimero -8 del Registro de Comercio del afio 1998 del Conservador de Comercio de
Parral; documentos todos que np se inseftan pbr acuerdo expreso de las partes por
ser conocido de ellas.- /

, UNI(,I ’
&N,

0.’ i ] 2“
jMINRTHADG S o
EPALI T
% ORORDEND, [

: ERE MUNZCIPALIDADD -
RUT-NY 69,15 0.7084K, representada legalmente por su
Alcalde don ISRAEL ANT 0/’ I0 URRUTIA ESCOBAR

.I. N° 4.860.477-3

=

representado legalmente por don i
DEMETRIO DEL CARMEN SALDIAS HERNANDEZ
C.N.I. N° 12,185.941-6

DORIS DURAN BUSTAMANTE
Vo B° ASESOR JURIDICO



CON ESTA FECHA AUTORIZO LAS FIRMAS DEL
ANVERSO DE: Don JUAN CARLOS CASTILLO CERDA,
CNI Y RUT N° 13.616.324-8, en calidad de
ADMINISTRADOR MUNICIPAL POR ORDEN DEL
ALCALDE don ISRAEL ANTONIO URRUTIA
ESCOBAR, CNI Y RUT N° 4.860.477-3, DE LA
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, RUT N°
69.130.700-K; y de don DEMETRIO DEL CARMEN
SALDIAS HERNANDEZ, CNI Y RUT N° 12.185.941-6.-
Parral, 25 de ABRIL de 2011.-

CERTIRIOS: adH BI HHAHIERIK HHE AHissRds
fue protocolizado en sl Registro de Instrumentos
Piblicos correspondientes al 'Z?‘

Bimestre del afio @A bajo el Ntm
Parral, QAde Me .@\\




CON ESTA FECHA AUTORIZO LAS FIRMAS DEL
ANVERSO DE: Don JUAN CARLOS CASTILLO CERDA,
CNI Y RUT N° 13.616.324-8, en calidad de
ADMINISTRADOR MUNICIPAL POR ORDEN DEL
ALCALDE don ISRAEL ANTONIO URRUTIA
ESCOBAR, CNI Y RUT N° 4.860.477-3, DE LA
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, RUT N°

69.130.700-K; y de don DEMETRIO DEL CARMEN
SALDIAS HERNANDEZ, CNI Y RUT N° 12.185.941-6.-
Parral, 25 de ABRIL de 2011.-




